1

Projeto de Resolução 004/2023
De autoria do verador Niédson José Brito Siqueira

Dispõe sobre denominação de espaços físicos

na Câmara Municipal de São José dos

Cordeiros e dá outras providências.

Art. 1º- Fica denominado a Tribuna da Câmara Municipal de

Tribuna Vereador Jonas Leite Cavalcante.

Art. 2º. Fica denominada a Galeria da Câmara Municipal de

Galeria Legislativa Vereador Inácio Chagas Brito.

Art. 3º. Fica denominado a Galeria dos Presidentes de Galeria dos

Presidentes Vereador Antônio Leite Dantas.

Art. 4º.  Após aprovação a Presidência desta Casa deverá promulgar

a presente Resolução e fazer cumprir a decisão do colegiado.

.          I- Ao mesmo tempo será feito placas com as referidas homenagens

e convite aos familiares para participar da solenidade.

           Art. 5º.  Estas homenagens deverão entra em vigor a partir desta

data, revogadas as disposições em contrário.

São José dos Cordeiros – PB, 05 de dezembro de 2023.

Niédson José Brito Siqueira

Vereador

2

“Esses homenageados foram homens referência para sua época. Cada um cumpriu

o seu papel na história desse município, preservando valores éticos e morais que

estão em crise na sociedade atual.” (Niédson Brito)

1- Seu Jonas Leite, exerceu o cargo de vereador por dois mandatos e

foi uma grande liderança em nossa região. Homem honrado e

simples, cumpriu seu papel neste Poder Legislativo respeitando os

pares, a constituição e os munícipes. Sua grandeza está presente

na decência e integridade que deixou como legado. Homenageá-lo,

dignifica ainda mais esta Casa Legislativa, engrandecendo o espaço

que é dedicado exclusivamente ao dialógo e discussões de pautas

importantes, onde os legisladores e o povo tem o direito de fazer o

uso da palavra com a única finalidade que é a manutenção da

ordem e do progresso deste município.

2- Seu Inácio Chagas exerceu o mandato de vereador ao lado do

vereador Jonas Leite, José Galdino, Miguel Luiz, dentre outros.

Viveu uma vida simples, dedicada a pecuária e a sua família.

Participou ativamente da história política deste município, fez parte

da história da primeira eleição do município, onde concorreu no

cargo de vice-prefeito, ao lado do seu futuro cunhado e amigo

Inácio Almeida e do seu irmão e ex-vereador Antônio Chagas.

Exerceu um papel de liderança em seu tempo, construiu um legado

de amigos que o acompanharam durante anos, entre eles o

saudoso Severino Brito e o ex-vereador João de Faustino. O seu

legado está no amor que tinha a este município, a vida de luta e

persistência pelo o fortalecimento da pecuária. Foram anos de

dedicação, de luta no enfrentamento de grandes estiagens. É digno

de respeito e aplauso por esta Casa Legislativa pelo seu legado de

vida, com muita humildade trilhou na vida seguindo os seus

sonhos, e com coragem enfrentou os desafios da vida sem nunca

perder a fé.

1- Antônio Leite (Seu Toinho) exerceu o cargo de vereador e de

presidente desta Casa. Homem bastante simples, foi uma liderança

no seu tempo. Viveu boa parte da sua vida no sítio Recanto,

construiu uma família de 7 filhos, a quem dedicou toda a sua vida.